
1745 Tillæg A. (110). Ordentlig Samling 1908-09. 1746 
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af Danmarks Deltagølse i den nævnte Kongres. Fra Forretningsudvalget for den i 
Henhold hertil dannede Komité har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet 
modtaget et Andragende oms, at der til Danmarks Deltagelse i, Kongressen, hvor alle 
Spørgsmaal. om Ungdommens Opdragelse og fysiske Udvikling ville blive Genstand for 
en meget alsidig og lærerig. Behandling, maa blive søgt bevilget et passende Stats- 
tilskud. Dette Tilskud, skulde dels anvendes til at give dertil egnede Personer (Mænd 
og Kvinder).. Lejlighed til at overvære Kongressen og deltage i dens Forhandlinger, 
dels til at danne en dansk Afdeling paa den til Kongressen knyttede Udstilling. 
Særlig har Forretningsudvalget paatænkt Udgivelsen af et Værk, som. i Tekst og Billeder 
skulde give en samlet Fremstilling af alt, hvad der her i Danmark udenfor Skoletiden 
bliver gjort for at fremme Skoleungdommens Sundhed, Friskhed og: legemlige Udvikling 
saasom Skolebørns Ferieophold hos, Landboerne, Ferie- og Friluftskolonier, frivillige 
Drenge- og Ungdomsforbund osv. Dette Værk skulde foreligge paa Fransk og kunne 
uddeles gratis paa den danske Udstillingsafdeling, Da man maa anse det for meget 
heldigt, at Danmark ogsaa. bliver repræsenteret ved et internationalt Stævne som, dette, 
hvor der vil møde Deltagere fra alle civiliserede Lande, skal man meget anbefale at 
den søgte Bevillling gives. Det foreliggende Andragende vil blive Rigsdagen tilstillet 

Til IV. B. 11. Paa Finansloven for Finansaaret 1903-04 §. 26 IV. B. Nr., 8 
bevilgedes til Udgivelse af en Haandbog i Lovgivningen om Folkeskoler som 1ste Del 
,af en til 4,000 Kr. anslaaet 2aarig Bevilling 2,000 Kr., og 2den Del af Bevillingen 
optoges derefter paa Tillægsbevillingsloven for Finansaaret 1907-08 under 9 26 E. 
Til IV. Nr. 11 Til B. som 17. Af Anmærkninger til den 1ste Del af Bevillingen, se 
.Rig-§dagstidenden for 1902-03 Tillæg B. Sp. 939-42, fremgaar det, at Værket var tænkt 
som en systematisk Fremstilling og beregnedes til. et Omfang af ca, 30 Ark å-, à.16, Sider. 
Under Udgivelsen, der er overdraget fungerende Fuldmægtig i Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenet, cand. jur. Henrik. Lehmann, har det imidlertid navnlig,, paa 
Grund af de i de senere Aar udgaaede talrige Love og; administrative Bestemmelser 
vedrørende Folkeskolen viist. sig ønskeligt at sondre det omfangsrige Stof saaledes, at 
Værket udgives i 2 Dele, en systematisk og en kronologisk. Af disse vil den. første, 
der for Tiden er under Trykning og ventes at foreligge ved Aarets Udgang, omtrent 
blive af det for det samlede Værk oprindelig beregnede Omfang, medens den kronologiske 
Del,, der skal omfatte alle væsentligere nugældende Love og administrative Forskrifter 
vedrørende Folkeskolen, antagelig vil komme til at. udgøre 15 til 20 16sidede Ark. 
Da det maa anses for særdeles hensigtsmæssigt, at Værket kommer til at, fremtræde 
i  den nævnte Skikkelse, og da derhos Adgangen til at komme i, Besiddelse a£ sidst- 
nævnte Del af Værket, der vil blive af mindst lige saa stor praktisk Værdi som den 
systematiske Del, formentlig bør lettes de stedlige Skolemyndigheder og Lærerpersonalet 
paa, samme Maade, som dette ved den tidligere givne Bevilling er sket for den første 
Del af Bogen, vil det være ønskeligt, at der ogsaa for den kronologiske Dels Ved- 
kommende stilles et Tilskud til Raadighed til Dækning af Udgifterne ved' Bogens Ud- 
givelse, hvilket Tilskud formentlig passende vil kunne sættes til 2,000 Kr., hvoraf dog 
kun 1,000 Kr.. kan: paaregnes at komme til Udbetaling i Finansaaret 1909홢10. 

Til. IV. B. 12. Som, det vil være Rigsdagen bekendt, blev der paa Ribe Stifts 
Landemode i. Sommeren 190'7 vedtaget en Henvendelse til Kultusministeriet om at lade 
Spørgsmaalet om en ReforM; af Folkeskolens Tilsyn behandle i en særlig, blandet 
Kommission, hvori: saavel Kirken som Skolen vare repræsenterede, idet Landemodet sam- 
tidig; udtalte som Grundtanker,, der formenes at burde: fastholdes ved eventuelle Æn- 
,dringer i det omhandlede Forhold mellem: Kirke og Skole: 1). at det kirkelige Tilsyn 
bør bortfalde undtagen for Religionsundervisningens Vedkommende; 2) at, Præsten 
ikke bør være. 홢født" Medlem af Skolekommissionen, og 3) at Læreren ikke bør være 
""født" Kirkesanger (reller Kirkebylærer). 

Til, Ønsket' om Nedsættelsen af en Kommission har saavel Provstekonventet 
홢og den danske Præsteforening som det kirkelige Udvalg sluttet sig, idet Udvalget for 
sit. Vedkommende samtidig har udtalt, at Spørgsmaalet om det kirkelige Tilsyn har 
en indgribende Betydning for Skolen og Kirken og deres indbyrdes Forhold,, og at 
Sagen ikke nærmest'bør afgøres under Hensyn til Lærerne eller til Gejstligheden, men 
mider Hensyn til Hjemmene og Folket i det hele. 

Ogsaa fra Folkeskolens Side er der forebragt Ministeriet for Kirke- og Under- 
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